Nihil enim Patre Deo dignatur nisi Deus.

Et postea:

Is negletus perdit male populum Iudaicam.

Etiam penultimo versu sic suppleveris:

Ostendit quondam Propheta quasi jam visibilem.

Num & locum inter Poëtas dabitur Medicis Scholæ Salernitanæ, qui Roberto Normanniæ Prince, à bello Sacro redeunte, & de fistula brachii consulente, ansam præbuere versibus scribendi de conservanda valetudine? Id factum circa annum cœlo xcix, imperante Henrico IV. Is Robertus erat Angliae rex designatus: quæ cauſa est, cur sic opus incipiat:

Anglorum Regi dicit Schola tota Salerni.

Henrici III temporebus anno cœlo l fuit Marbodæus Gallus, præfus Rhedenensis, qui Thebæorum vitam carmine comprehendit, aliaque in Canticis Salomonis. Videntum item, an non idem sit Marbodæus Gallus Cœnomaniensis, qui carmine scripsit de gemmarum lapidumque pretiosorum formis, natura, ac viribus. Meminit Vincentius Bellovacensis lib. ix speculi Naturalis singulis pene capitibus. Item Bartholomæus Anglicus lib. xvii. Scholiis suis illustrarunt Alardus Amstelredamus, & Pictorius Villingensis. *

* Colonia excudit He-ro Alopo-cius an. 1539.

Floreti ætas ignota non sit , si idem sic , ac dicunt , qui B. Bernardus Clarævallenfis Abbas *. Nam vixit is anno c¹o c³xxx. Sed alius Bernardus ; alius , qui è Bernardo excerpit flores , eosque versibus complexus , & inde nomen habet Floreti.

* Colonia
excusus cum
Commentar.
an. 1501.

1056.

Henrici IV temporibus circa annum c¹o LX claruit Amatus , Casinensis Monasterii Monachus : qui quatuor libros carmine scripsit de gestis Apostolorum Petri ac Pauli : ut est apud Leonem Marsicanum in Chronicō Casinensi lib. iiii , cap. xxxiv . De hoc etiam dictum in Historicis Latinis lib. ii , cap. xlvi .

Ejusdem Imperatoris temporibus circa annum c¹o LXXX fuit Sigebertus Gallus : qui varia carmine signavit. Partes Imperatoris fecutus est aduersus Gregorium VII.

Eodem tempore fuit Hydalbertus : cuius heroici , & elegiaci versus supersunt. Obiit anno c¹o c. Eundem cenfeo , ac Hildebertum : de quo mox dicam.

Extremis Henrici IV temporibus circa annum c¹o xc fuit Guido , Ambianensis Episcopus , qui metro heroico descripsit vitam Guilhelmi Conquistoris , Angliæ Regis , & Normanniæ Ducis , qui obiit anno c¹o LXXXIX. Meminit Guilielmus Meticensis lib. vi de gestis Normaniorum , cap. xl.iiii.

Temporibus Imperatoris Lotharii II , sive Honori II Papæ , claruit 1125. Hildebertus Cenomanensis prius presbyter , posteaque Turonensis Episcopus . Hic carmine reddidit vitam S. Mariæ Ægyptiacæ : quam Paulus , Neapolitanæ Ecclesiæ Diaconus è Græco prosa Latinâ expresserat. Meminit Henricus de Gandavo libro de Scriptoribus Ecclesiasticis , cap. viii. Etiam versus ejus de Mysterio Missæ habes in Bibliotheca Patrum edit. ii. Complures ejusdem versus de S. Trinitate , aliisque , exscripsit Antoninus in Speculi Historialis Parte iiii , Tit. xvi , cap. ix , §. i , & nonnullis sequentibus. Egimus de eo pluribus in Historicis Latinis lib. ii , cap. xl.ix.

Temporibus Frederici Barbarossæ , anno c¹o c⁵ LXX claruit Petrus de Riga Remensis , qui carmine Leonino complexus est Vetus & Novum Testamentum. Id volumen *Aurorum inscripsit*.

Gothefridus Viterbiensis Conradi III , & Frederici I , sive Barbarossæ , Notarius fuit. Chronicō suum universale partim prosa , partim carmine conscripsit. Producit hoc usque ad an. c¹o c⁵ LXXXVI.

Guntherus claruit temporibus Frederici Barbarossæ , & Henrici VI , qui Frederico successit anno c¹o c⁵ xi. Guntherus hic prius scripsit Solymarium , sive expeditionem Conradi Imp. in terram sanctam aduersus Saracenos. Postea aggressus est Ligurinum , sive x libros aduersus

K k

Ligures

Ligures seu Mediolanenses. Sic enim *Ligurum* voce constanter utitur. Id opus vivo Frederico scripsit, eique ut ipse ait, ostendit. Sequitur vero Othonem Frisingensem, qui patruus erat Frederici, & Radevicum Frisingensem, qui Othonem de Frederici gestis continuavit. Poeta est pro ætate ea & ingenio, & spiritu bonus. Sanè non indisertè scripsisse, quantum potuit in illo ævo, etiam judicium est Iani Duzæ præfatione altera Annalium Batavicorum, quos carmine signavit. Lilius dialogo v

^{¶ pag. 223.} Hift. Poët. tñfert & scripsisse carmine vitam B. Cyriaci *. Ajunt & exstare opus ejus Msum de rebus Germanicis: verene, an secus, dicere non habeo. Diversum autem esse à Gunthero Elthonenensi, temporum ratio ostendit; cum prioris meminerit Sigebertus, qui anno obiit c^lo c^{xii}. At Barbarossa, cuius gesta Guntherus describit, imperare demum coepit anno c^lo c^{lxxii}. Confundunt tamen hosce duos viri erudit: in his Sanderus lib. ii de scriptoribus Flandricis, ac Sweertius in Athenis Belgicis. Vterque enim Guntherum Elthonenensem, & cum, cuius Ligurinum habemus, eundem putarunt: cum inter eos intervallum sit annorum quinquaginta.

<sup>† Dialogo 5
Histor. Poët.</sup> Äqualis huic, ut Lilius † ait Theodericus Leodiensis, qui varias Sanctorum vitas perscripsit.

^{¶ 224.} Proximus est Iosephus Exoniensis sive Devonius Iscanus, Anglus; cuius sex libri exstant de bello Trojano. Hi à Cornelio Nepote ex Daretè Phrygio carmine translati perperam dicuntur. Claruit in Anglia temporibus Henrici II, Richardi, & Ioannis, Angliæ Regum. Nempe ante annum c^lo c^c, ac postea. Dixi de eo pluribus in Historicorum Latinorum Historia lib. ii, cap. LVI.

Anno c^lo c^c claruit Philippus Gualterus Castellionius, qui & pro Gualtero vocatur *Gualfridus*; sed perperam. Episcopus fuit Magalonensis. Est autem Magallona mediterranei maris insula, Galliæ adversa, ubi olim civitas fuit, ac templum Canonicorum S. Augustini, qui suberant Archiepiscopo Narbonensi. Sed Papa Paulus III anno c^lo lxxxvi transiit sedem eorum in urbem Montis Pessulanæ. Tritthemius, & alii, appellant Magolensem, sed perperam, ut Sweertio bene observatum. Carmine hic, idque libris novem condidit Alexandreida, sive libros ix de gestis Alexandri M. Henricus Gandavenis in Catalogo cap. xx, hoc de libro sic scribit: *Qui in Scholis Grammaticorum tantæ dignitatis est hodie, ut præ ipso veterum Poëtarum lectio negligatur.* Msum ejus exemplar exstat Cantabrigiæ in Bibliotheca publica: atque alterum in Collegio S. Benedicti. Prius illud exaratum anno c^lo c^c LXIV. Præfatio incipit, *Moris usitati.* Etiam Oxonii Msus in Bibliotheca Bodleiana. Præterea librum reliquit de Mahumeto, qui Msus.

Msus supereft in Monasterio Affligemensi. Ut nihil dicam de epistolis in Psalterium; aut de morali dogmate Philosophorum: quod opus Msum adservatur Gandavi apud Carthusianos. Eruditii quidam viri Castellione obiisse putant, propter illud monostichum, quod apud antea memoratum Henricum Gandavensem legere est:

*Insula me genuit, rapuit Castellio nomen.
Integrum si epitaphium voles, sequebatur,*

Perfle repisque modis Gallia tota meis.

Puto ego prioris versus aliam esse mentem: Nempe ut dicatur, Insulæ quidem natum esse, eoque Insulensem dici debuisse, sed hoc nominis patriæ urbi erectum esse eo quod vulgo diceretur Philippus à Castellione. Henricus à Gandavo, Sixtus Senensis, atque alii quidam, duos memorant Guilhelmos Insulenses: sed unus idemque est. De hoc Gualtero tale est judicium Barthii Adversariorum lib. xxx, cap. i, ubi ait: *Esse melioris ingenii, quam atatis, scriptorem.* Et lib. xxii, cap. xv: *Philippus Gualtherus, homo pro eo aero ingeniosus, eruditus, eloquens, modo argumentias Scholasticas cavisset, & non misceret omnia absque judicio. Sed id virtutum temporum fuit, quod nihil dissimilare poterant, quod scirent, quin quovis loco infervarent; ad ostentationem polymathiae scilicet.* Eodem respexit Ianus Duza præfatione alterā in Annales Batavicos carmine scriptos: sed hic vix dignum ait, qui iterum legatur. Et jam olim eum fugillare non dubitavit Alanus in Anticlaudiano suo, ubi eum Mævium vocat, quem, ut malum Poëtam perstrinxit Maro in Bucolicis. Verba Alani sunt:

— *Priami fortunas intonat illic
Mævius, in cælis audens os ponere mutum,
Gesta ducis Macerūm tenebroſi carminis umbrâ
Pingere dum tentat, in primo limine fessus
Haret, & ignavam queritur torpescere Musam.*

Vbi cùm dicit, eum intonare Priami fortunam, respicit Horatii locum in Arte, ubi Poëtam malum reprehendit, qui sic ordiatur:

Fortunam Priami cantabo, & nobile bellum.

Rodolphi Habsburgensis, Adolphi Nassovii, & Alberti Austriaci temporibus nimirum an. cl̄cc LXXX, ac deinceps claruit Stephanardus è Vicomercato, Monachus Dominicanus, qui Chronicum carmine reliquit. De hoc diximus in Historicis Latinis lib. ii, cap. LXXI. Vbi & dictum de Stephanardo Flamma, qui idem videtur. Hisus cum nomine legitur carmen de insidiis, quas Episcopus Comensis struxerat Ottoni Vicecomiti.

Anno cl̄cc ece sub Alberto Cæsare fuit Alanus de Insulis, Teutonicus, scriptor operis contra Claudiani Rufinum; unde *Anticlandianus* vocatur.

tur. Hic est ille, qui vocatus *Dotor Universalis*, ob omnium disciplinarum notitiam. Exstat quoque ejus opus de *Planctu naturae*, partim prosa, partim carmine: quod & in membranis habeo exaratum. Sicutum quidem ajunt, sed malo iis accedere, qui Teutonem arbitrantur. In his Trithemius, qui & alia ejus scripta commemorat.

Anno *clo cccv* sedere coepit Clemens Papa ejus nominis quintus. Ad eum Guidus praeful scriptit carmine, quam vocabat *Bibliae Margaritam*.

Anno *clo ccc x*, quando regnabat Henricus VII, Guido Ferriensis, Ord. Prædicatorum, patriæ postea Episcopus, exemplo Petri Rigonis, carmine utriusque Testamenti libros historicè & allegoricè enarravit; atque id Papæ opus *Margaritam Bibliae* inscripsit, &c, quod ætatem satis indicat, Papæ Clementi VII inscripsit. Nec video, quid hic in Tritheatio culper Possevinus.

C A P V T V I I .

De renascente Poësi Latina, à temporibus Ludovici Bavari.

VIdimus bactenus de temporibus Poëtarum prioribus, à primis Latina Poësios incunabulis usque ad quasi moribundam vel etiam mortuam & extinctam. Sed atate Francisci Petrarchæ denuo ea cœpit revirescere.

Nimirum penè extremis Ludovici IV temporibus, sive circa annum *clo ccc xl*: quando Petrarcha longe lateque diffundere coepit ingenii divini, doctrinæque mirandæ varia monumenta.

Ioannis Boccacii hujusmodi de eo judicium est praefat. operis de genealogia Deorum: *Præclarissimi viri Fr. Petrarchæ jamdiu ego auditor sum. homo est celesti ingenio præducus, & perenni memoria, at & facundia admirabilis.* Hujusmodi elogiorum pleni sunt libri. Contentus nunc ero hoc Desiderii Erasmi in Ciceromano suo: *Resloquentis eloquentie princeps apud Italos videtur fuisse Franciscus Petrarcha, sùa etate celebris ac magnus; nunc vero est in manibus ingenium ardens, magna rerum cognitio, nec mediocris eloquendi vis. Subiungit deinde, Blondum ac Boccacium hoc inferiores fuisse, tum in dicendi viribus, tum in Romani sermonis proprietate.* Ac loquitur quidem ille de eloquentia Oratoria. Nobis verò sermo nunc de Poëtica: cuius luculentum documentum habemus in Africæ libris

libris ix, quibus bellum Punicum exposuit. Nimirum deperiisse putabatur Silius Italicus, qui demum temporibus Concilii Basiliensis in Germania est inventus. Hoc Africæ opus ut sibi dicaretur, petiti à Petrarca Robertus Hierosolymorum, & Siciliæ rex, teste discipulo ejus Io. Boccatio lib. xv Genealogiæ Deorum, cap. xiiii. Complura de Petrarca diximus in Historicis Latinis lib. iii, cap. i. Vbi natum dicebamus anno cIɔ cce iv: clarusle autem cIɔ ccc xl, ac proximis xxv annis: obiisse septuagenarium an. cIɔ ccc lxxv. Pomparam funebrem, qua elatus, descripsit Henricus Calderius lib. vi, cap. xcii de gestis & origine Patavinorum, sive quis alias ejus operis est auctor. Verba ejus, quæ mihi suggestit clarissimus Pignorius, apponam, eo libentius, quia scriptor is nondum lucem vidit: *Anno cIɔ ccc lxix Franciscus cognomento Petrarca, Poëta celeberrimus, Ecclesiae Cathedralis Paduae Canonicus, in pago Arquato, hanc tamen viri fama in obscuro, non sine omnium gravissimo dolore, ex hac vita xiv Kal. Aug. felix in celum migravit. Cujus funus satis, uti par erat, amplius; viri clarissimi, Franciscus Carrariensis, qui tunc temporis Patavio imperabat, Episcopus quoque, Abbates complures Cœnobiorum, totius urbis ac Diœcesis antistites, Gymnasi Patavini publici Doctores, ac Universitatis scholares cohonestandum religiosissime curarunt. Cujus cadaver pheretra panno ex auro strato, ac umbella iidem aurea pellibus ex armellinis contexta super impositum, cum bis octo viri excellentissime humeris usque ad sacram Arquati ædem publicè detulissent, ibi frater Bonaventura Peraginus*, qui postea fuit Cardinalis, ejus laudes ac vita integritatem funebri oratione illustravit. Hactenus Calderius: verè universa, præterquam de die atque anno emortuali. Nec enim xv Kal. Sext. sed xiv Kal. decepsit. Neque anno cIɔ ccc lxix, sed cIɔ ccc lxxiv, anno plus dicit Matthæus Palmerius in Chronicis. At Volaterranus lib. xxii justum numerum sexennio exsuperat. Siquidem natum ait anno cIɔ ccc iv, obiisseque anno ætatis LXXVI. Vtrumque refellunt verba jam ab eo tempore tumulo inscripta, quo oſta præstantissimi viri condita ea fuere. Apponam ea, prout è marmore ipso descripsit, atque ad me humanissime transmisit Laur. Pignorius:*

* Vide de eo
Scardeonium
lib. 2 rerum
Pacavin.
class. 7.

*Frigida Francisci lapis hic tegit ossa Petrarchæ.
Suscipe Virgo parens animam, fate Virgine parce,
Fessaque jam terris cali requiescat in arce.*

M CCC LXXIIII, xiiii Iulii.

Varia ex variis de Petrarchæ laudibus vide apud Polycarpum Palermum, I. C. Veronensem, de Patria Plinii Senioris lib. 11, cap. vii t. Paullus Manutius Comment. in Ciceronis lib. 1 ad Q. Fratrem epistolam 11: *Franciscus Perracha, Poëta sermonis Italici omnium elegantissimus, Latini veteris hanc valde bonus.* Kk 3 Ets

Etsi verò ad melius de Poësi, ac universis literis, sperandum, signum Petrarcha sustulisset: nihilominus postea quoque, multe in carmine ivere potius desipientium semitā, quam sapientum viā. Imò vix dici potest, quam multi tum quoque amarint, priorum inceptias, ac barbariem. Itaque & vulgo vel fingeabantur, vel paullo ante ficta legebantur carmina insubida sub nominibus magnorum Poëtarum. Ut sub nominibus Macri, Cornelii Galli, Ovidii, atque aliorum.

Exemplo fuerint libri de Vetula, &c alia, quæ superiùs memoravimus.

Anno cl^o cccc claruit Ioannes Gerson, Cancellarius Academiæ Parisiensis: qui non prosa modò, sed carmine etiam permulta scripsit. Ea in operum ejus tomis legere est.

Inter Petrarcham, ac Pontanum, non occurrit melior Maphae Vegio, qui prater epigrammata scripsit librum Aeneidos tertiumdecimum.

Fuit, ut vocant, Datarius Martinæ Papæ, ejus nominis quinti: qui sedidit ab anno cl^o cccc xvii usque ad cl^o cccc xxxi.

1440. Sigismundi & Frederici III Austriae, poësi claruit Conradus Moguntinus: nempe quando imperavit in Galliis Carolus VII.

Magna vero incrementa poësis cœpit temporibus Ioviani Pontani: qui clarere cœpit circa annum cl^o cccc lx, ac septuaginta octo natus decessit anno cl^o l^o v.

Hujus luculentum imprimis elogium habemus apud Franciscum Floridum Sabinum apologia aduersus linguæ Latinæ calumniatores, ubi cum locutus esset de præclaris scriptoribus, qui proximis ducentis aut trecentis annis vixissent, istic subjungit: *Eorum summum esse Iohannem Iovianum Pontanum, necno indignatorem: in quo cum omnia, tum duo præstantissima fuere, quod talem in dicendo copiam, facilitatem, elegantiam, proprietatemque, superioribus annis, extincta pene Latina lingua reddidit, ut florentissimo Augusti seculo natum censem: quodque & carmine unius, & soluta ratione tanum veræ glorie adeptus est, quantum vix in eorum unoquoque separatim non modo recentiores, sed antiquorum eam pauci sint affecuti.* Nam

Nam quid est ejus dialogo jucundius , doctius , suavius ? quos omnes ut effusis non laudem , unicus cerie , quem Actium inscripti , in quo de Virgilianis numeris , & historiae virtutibus proprietateque agit , neminem millesimum ac trecentesimum abhinc annum extitisse , qui veterum authorum vim , robur , artificiumque exactius , quam ille scriptatus fuerit , dilucide ostendit . Quid est enim in heroici carminis majestate , sono , candore , dulcedine , asperitate , gravitate , hilaritate , nitore , altitudine , aliisque ornatisbus , quod ille non in Virgilio ita propriè diligenterque observarit , ut alium neges in eodem opere meliorem existere posse ? Ejusdem vero de Obedientia , Fortitudine , Principe , Liberalitate , Prudentia , Magnanimitate , Immanitate , ac Fortitudine libri , maximam omnium rerum , que in illo fuit cognitionem , singularemque candorem cum summa facilitate legentibus adprime ostendunt . At historiam , quam lepide scripsit ? Quantus exrit in poësi ? Quis Latinorum cælestia cecinit melius ? quis hendecasyllabo post Catullum Pontano anteponetur ? Faciunt hæc omnia , ut iis assentias , qui eum quoddam reviviscentis naturæ miraculum fuisse arbitrantur . Nec quisquam hujus scripta ad Ciceronianam phrasim examinet , quod ne ipsum quidem affectasse satis liquet , cum pluribus verbis usus sit , quæ Ciceroni in mentem nunquam venerunt . Sed non fugit tantus vir obrectatores , quum sint & ii non mediocriter docti , qui eruditissimum Pontano tribuant , judicium admant . Miremur , si non & M. Cicero Romanæ eloquentie Occanus , exuccus , languidus , enervis , aridus , jejunus , ac dissolutus , ab hujusmodi calumniatoribus dictus est . Vide &c , quæ de laudibus ejus viri diximus in Historicis Latinis lib. IIII , cap. VIII.

*H*isdem vero temporibus ac Iovianus Pontanus , etiam Angelus Politianus , cum aliis laudibus , tum carmine excelluit .

Divinum Poëtam vocat Paulus Iovius lib. I de vita Leonis x. Bacchius Vgolinus , epistolâ ad Robertum Salviatum , dicitur alterum cum Pico Mirandula ataris sua miraculum . Erasmus in Ciceroniano de eo sic scribit : Fateor Angelum prorsus Angelica fuisse mente , raro naturæ miraculum ad quodcumque scripti genus applicaret animum . A Colvio , Notis in primum Floridorum Appuleji , vocatur primus Italorum . Scaliger de eodem sic in Castigationibus Catullianis : Marullus ridet Politianum , virum non solum se maiorem , sed & nullo nostræ etatis inferiorem . Quadragenarius obiit , idque eodem anno , quo ac Ioannes Picus Mirandulanus , & Hermolaus Barbarus : nempe anno clccc xciv . De morte ejus sic Ioannes Pierius Valerianus de literatorum infelicitate lib. II : Angelus Politianus nullius ignarus eruditissimis & disciplinae , cum in adversa Medicorum procerum tempora incidisset , inclinantibus jam Petri , quem ipse literis .

literis instituerat, rebus, in eam incidit aegritudinem, ut in multis & variis molestiis cogitationibusque consolationem nullam admittere voluerit, atque ita demum dolore mæstitiaque confectus exspirarit. Quodque illi longè fuit infelicius, conficta in eum turpitudinis fabula, maledicentissimis obrectationibus proscissus, calumniatusque est. Utque ea gens (Florentina) promptissima est ad insimulandum, in invidiam Petri ipsius ignominiosam aliam mortis voluntariae causam universo terrarum orbi magna cum ejus infamia popularunt. Vulgarem tamen opinionem fecutus quoque Paulus Iovius: uti Iovium Iulius Scaliger, cuius illud in Poematis:

Obsceno moreris, sed Politiane furore.

* Tom. 3,
Declamatio-
num pag.
545.

Vt de Melanethone taceam, qui * ait, femeſ ſolum ſacras literas legiſſe, dixiſſeque nullum ſe tempus pejus collocare. Quod & Ludovicus Vi- ves prodidit, ut alios mittam. Id ſanè parum credibile de eo, qui Sacerdos fuerit, ac Canonicus Florentinus. Etiam parum convenire cum eo videtur, quod ipſe Politianus lib. iv, epift. x ſcribat, ſe tempore Qua- dragesimali publicè ſacras literas populo enarrare. Vide & quæ de eo diximus in Historicis Latinis lib. iii, cap. viii.

Anno Christi c15 cccc LX claruit Nicolaus Valla, ſive de Valle; qui carmine Latino reddidit Homeri Iliad. lib. iii, iv, v, xi, (ſed ducenti, & amplius, poſtremi verſus deſiderantur) xvi, ex xix paucula, item xx, & tres poſtremos. Prodiere hi libri primū à morte Vallæ Romæ, anno Christi c15 cccc LXXIV in domo Ioannis de Lignamine Messanenſis: qui ſe vocat S. D. N. familiarem. In eadem editione hic Nicolaus de Valle dicitur Legum Doctor, Basilicæ Principis Apoſtolorum Romæ Canonicus. Additur libros eos complere, vel emendare non potuiffe, morte præventum. Ex eadem edit. cognoscas fuiffē filium Lælii de Valle, I. V. D. & Sacri Consistorii, ac pauperum Advocati. Postea hi libri Basileæ, anno videlicet c15 cccc XL, fuit recuſi, una cum ſex de bello Trojano libris Iosephi Iſcani Angli, Cornelio Nepoti perperam tributis: &c, ut vocant Pindaro Thebanō, ac Homeri libro i, ii, ix, x, Latino carmine ab Vincentio Opſopœo redditis. ut deſiderant liber vi, vii, viii, ix, x, xi, xii, xv, xvi, xvii.

De Franciſco Philepho dixi lib. iii de Historicis Latinis. Idem arte Poëtica ſtuduit nomen propagare. In his libris x Hecatostichorum, quorum quiske ſatyras decem continent; unde hecatostichum ultimam ſic inchoat:

*H.ec, Alphonſe tuo ſurgens centefima tandem
Nomine claudat opus ſatyris hecatosticha centum
Per decadas.*

Fini operis hæc ſubjunxit: *Franciſcus Philephus huic ſatyrarum operi
extremam*

*extremam manum Mediolani imposuit, die Matis, Kal. Decembrisbus, anno
a Natali Christi c^lccc XLVIII. Sed demum duodetriginta annis
post opus hoc prodiit in lucem Mediolani per Christophorum Valdar-
fer Ratisponensem. Nempe jam tum late per Italiam se diffuderant,
qui artem callerent Typographicam, Ignoscendum autem seculo, quo
vixit. Quod crebro adeo in metrum peccat. Ut lib. i Satyrarum, He-
catosticha nona:*

— *Teneat vestibula custos*

Pervigil.

Et post aliquam multa :

Intravit plenis non ultima matula terris.

Lib. vi, Hecatosticha decima :

— *Acribus urit*

Ignibus experient mulieris, in impia lapsu

Flagitia.

Cæteroquin valuit etiam extemporali versu. Vnde Laurentius Hum-
fredus lib. 1.11 de Ratione interpretandi * : *Legimus Franciscum Phi- * pag. 511
lephum Latina, Græca, Lyrica, hexametra, prosaica, ex tempore dictasse.*

*Nec justas laudes detractum i vero Michaëli Mariullo; qui
patriâ licet Constantopolitanus foret; Romanas tamen Ma-
gas magis excoluit, quam Græcas, multumque iis laudis ac-
quisivit.*

Discipulus fuit Ioviani Pontani, Politiano æqualis, sed assiduus ejus
obtrectator, doctrinâ licet inferior; nec par lepore; ut Vivis etiam, alio-
rumque judicium est. Refert de eo Raphaël Volaterranus, cùm hospi-
tio suo esset usus, quo die discessit, eo in Cæcina, amne Hetruriæ, fuisse
submersum. Id factum xvii Kal. Jul. an. c^lxxxix.

*Nec multò post Pontani obitum grande meritò nomen fuit
Actii Synceri Sannazarii:*

Imprimis verò id sibi peperit libris tribus de Partu Virginis: ob
quos luculentum Leonis X elogium meruit anno c^lxxi: iterum-
que à Clemente VII an. c^lxxvi: quo ipso & Romæ in lucem
prodiere cum Lamentatione de morte Christi, Piscatoria, & Eclogis.

*Vt verò à Petrarcha initium est Poësios renascentis: ita tem-
poribus Sannazario eadem jam videtur pervenisse ad vigorem.*

Illum consecuti præstantium Poëtarum alii: & quidem nonnulli pares, aliqui suppares.

Vt Hieronymus Vida, Balthasar Castilionæus, & alii multi, qui avortum, patrum, ac nostra fuerint, vel sint ætate. Horum non est animus numerum inire; præsertim viventium, et si aliqui eos saltem non præterirem, quibuscum amicitiae usus intercessit; qualis ï *maracim* Dominicus Baudius, hospitii usu conjunctus: item collegæ duo, summi viri, Daniel Heinsius, & Casparus Barlaeus: ut jam taceam, seculi nostri grande ornamentum, vel miraculum potius, illustrissimum heroa, Hugonem Grotium, Serenissimæ Reginæ, ac regni Suecici tot jam annos Legatum ad Christianissimum Galliarum Regem.

Atque hæc de temporibus Poëtarum tum Græcorum, tum Latinorum: in quibus omnibus longè fuisse longior, nisi accuratè de Poëtarum singulis differuisse. Lilius Gyraldus Ferrarensis.

Cujus exstat Historia dialogis decem perscripta de Poëtis antiquis; duobus de sui temporis Poëtis: opus sicut magni ingenii, & judicii, sic ingentis doctrinæ, atque industriae: ita ut exspectandum non sit, ne quis deinceps hanc denuo provinciam suscipiat. Est ubi hujus, vel illius Poëtæ historiam, accuratius aliquis tractare valeat, & tanè id in paucis: at ab aggrediundo iterum tam vasto labore non modò eruditorum vulgus, sed etiam sanos omnes deterruit. Videlicet post messem tam luculentam nihil fere nisi quædam spicilegia reliquit. Quare facilem mihi, si nunc brevior fuero, veniam spero.

Eo igitur solo historiam hanc concludam, & Gracis, & Latinis Poëtis, suam laudem deberi. Sed si quis inter eos comparationem instituere volet, minimum inventionis gloria debetur Gracis, quos sibi imitandos præposuerunt Latini. Præterea fastendum Latinos ferè à Gracis vinci lepore; sed vincere gravitate: quia non bene convenient gravis, & lepos, Romani autem graviores, eoque minus culti, ac lepidi.

Quæ & sententia est Antonii Lulli Balearis lib. vii de Oratione, cap. v. *Quorum, inquit, vita severior est, eorum solet oratio tam aridior incutiorque esse, quam gravior: & ex voluptatibus vita delicia omnes existent termino-*

sermonis. Nec propterea tamen accessero Lullo, nimis detrahenti Romanis: sicuti cùm ante proximè allata verba præmittit: *Vi semper mea constat sententia, multa conantur Latini in carmine: sed paucia praeflant, & invià omnia conantur, ut dicitur, Minerva.*

C A P V T . V I I I .

De Poëtis Latinis incertæ ætatis: quos tamen fuisse constet ante tempora Catoli M.

A Mœnus in codd. Mssis vocatur auctor enchyridii veteris & N. T. quod in Prudentii operibus legi solet. Ioannes Sichardius Sedulii esse existimabat. Amœnum vocat & Fabricius in editione Christianorum Poëtarum: item Margarinus Bigneus Tom. viii Bibliothecæ Sanctorum Patrum.

Arrianus Poëta, ut ajunt, Tiberii temporibus vixit, qui & ejus carminibus delectabatur. Ita est in Bibliotheca Gesneri à Simlero in epitomen contracta, & à Wolfio aducta. Ac legas ibidem id tradi à Suetonio Tranquillo. Non dubium, quin respiciatur ad locum illum in Tiberio cap. lxx: *Fecit & Græca carmina, imitatus Euphorionem, & Rhianum, & Parthenium: ubi pro Rhianum legit Arrianum.* Et sèpe profectò Rhiani vox in *Arrianus* corrupta. Videamus autem an multo meliora sint, quæ de Arriano-Poëta tradidit doctissimus Lilius Gyraldus Historiæ de Poëtis dialogo iv. Ait Lilius Alexandreida fecisse, five de gestis Alexandri M. thapsodias xxiv: item nonnulla poëmata ad Attalum regem Pergamenum. Adhæc ait scripsisse μεθόπεστιν Georgicorum Virgilii. Si poëmata sua miserit regi Attalo, vixerit ante annum urbis conditæ I cxxi. Eo enim Attalus moriens regnum Pergamenum legavit populo Romano. At Virgilius deum natus annis post c. LXIII: nempe anno Vrbis I c. LXXXIV. Quomodo igitur, qui claruit tempore regni Pergameni Virgilium potuit transferre. Imposuit Gyraldo, quod dicat Suidas, inter Arriani opera memoret, εἰς Αἴταλον η περγαμένη ὡν ποίηματα. Quod significet in Attalum. Potuit autem deposito etiam imperio Pergameno, uti Magnum Alexandrum, sic Pergamenum Attalum celebrare. Vel si ad Attalum versus suos miserit, Suidas duos confuderit Arrianos, unum longe antiquiorem Marone, alterum eo juniores. Et maximè eo inclinat animus.

Aulus Sereñus Poëta lyricus. Antiquum esse ostendit, quod ejus meminerit Terentianus. Præter quem meminere Diomedes, & Nonnius. Item Fortunatianus, & Capella, qui ex eo citant hunc ex meris

brevibus versum : *Perit avipedis animula leporis.*

Adhac Servius , & Hieronymus : quorum prior ait *ad instar pro instar dixisse.*

C. Julius Solinus, vide inferius in Solinus.

Calpurnius , alias à Bucolicorum , ut puto , scriptore , Comœdiam scripsit , quæ Phronesis diceretur. Inde Fulgentius Planciades libello de antiqui sermonis expositione citat : *Vbi tu nasiteratus aquam petas.*

Dorcatius Poëta memoratur Isidoro lib. xvi i i Orig. cap. LXIX : ubi pilam sic dici ait à pilis quibus repletur : pilorumque mensuram ostendit istis Dorcatii veribus :

Ne tu parce pilos vivaces condere cervi,

Præcia donec erit geminam super addita libram.

Endeleichus Rhetor , sive Severus sanctus eclogam scripsit de mortibus boum : quam ab Elia Vineto Sanctone acceptam publici juris Pittheus fecit in epigrammatis & poëmatiis veteribus , Lutetiaz editis anno c. I o xc. Vide etiam quæ dixi de Sévero in temporibus Juliani.

Fabius Dorsennus , vel Dossennus , (variant enim codices) Atellani- rum Poëta , Horatio memoratur lib. ii epist. Plinio lib. xiv , cap. xiiii , ubi & ex eo versus. Item citat Festus in *Tremetum* , Monumento ejus hic titulus :

Hospes refite, & sophiam Dossenni legē.

Refert Seneca epist. LXXXIX.

Gannius Poëta , è cuius ii , & iv , versus adducunt , de vocabulo adoris.

Hostilius annales pop. Rom. Ennii exemplo carmine conscripsit : unde versum adducit Priscianus in sexto. Fuit & Hostilius Mimographus , memoratus Tertulliano Apologeticci cap. xv.

Iuuentius Comicus memoratur à Varrone lib. v de l. l. item lib. vi. Imò & apud Agellium lib. xviii , cap. xi i pro *Terentio Iuuentius* reponendum ; ut rectè observatum Iano Rutgerio lib. iv Var. Lect. cap. xix.

Lælius inter Poëtas refertur Lilio dial. iv , ac *Epona ipsa* reliquissime dicitur. Et sane sic libri plerique. At non minus corrupte , quam cum in nonnullis codd. *Erotopægnia* legitur pro *Erotopægnia*. Poëta vero is dictus *Levius*.

Lævius Poëta Centauros edidit : unde Festus in voce Petrarum citat : *Vbi ego sepe petris. Idem Epona ipsa* scripsit : ut valde verisimile sit apud Appulejum in Apologia pro *Lalium* debere *Levium* rescribi , quando sex jambicos dimetros refert , planè pertinentes ad lusus amatorios.

Lentil-

Lentulus mimographus laudatur Tertulliano lib. de Pallio, cap. iv.
Idem Lentulus signatur in Apologetico, ubi cum Hostilio sociatur.

Mummius, post Novium, & Pomponium, diu jacentem Atellana-
rum artem suscitavit: ut scitibit Macrobius lib. i Saturnal. cap. x. Fal-
lilur Petrus Crinitus*, cùm ait à Macrobio esse scriptum: *Post No-*
vium Pomponius atque Mummius præclarri habentur. Nam contra apud
Macrobius Mummius post Novium & Pomponium dicitur claruisse.
Hujusce Mummi versus, quos mox adducit Macrobius, sic numeris
reddere conatus Lipsius †:

— *Nostrī majores velutī bene*
Multa instituere, sic hoc optimē, frigore
Fecere summo dies septem Saturnalia.

Sed sic quoque numeri claudicant. Censeo duos fuisse trochaicos te-
trametros sive octonarios catalecticos, hoc pacto :

— *Nostrī majores velutī bene multa, instituere hoc optimē,*
A frigore fuisse summo septem Saturnalia.

Instituere τετραντάδες, extulit Poëta. Particulam sic perperam in-
fersit Lipsius, cùm apud Macrōbium non sit. Vocem *dies expunximus*,
natam è glossemate. Quandoque eam intelligi solere, indicat hoc No-
vii paullo ante memorati nobis :

— *Olim exspectata septem veniunt Saturnalia.*

Puto apud Novium fuit *Quando olim*, vel simile, ut & is sit trochaicus,
quales anteā è Mummo adlati.

Osidius, sive Hosidius Geta Medeam Tragoediam ex Virgilio plenif-
simè expressit; ut est apud Tertullianum libro de præscriptionibus ad-
versus Hæreticos. Cento est ex Virgilianis versibus confessus: de quo
Salmasius Notis in Historiæ Augustæ scriptores. Non puto esse eum
Hosidium Geram, qui à Triumviris proscriptus, à filio autem est serva-
tus: ut est apud Appianum lib. iv belli Civilis, ac Dionem lib. XLVII.
Nam eo tempore nullum adhuc Virgilii nomen erat. Fortasse igitur
filius fuit, qui patrem dicitur servasse. Nisi C. Hosidius, qui sub Clau-
dio, licet neicum Consul, Consulares meruit honores: ut est apud
Dionem lib. LX.

Rutilius Geminus præter Pontificales libros, unde quedam de fra-
tribus arvalibus citantur, scripsit Tragoediam Astyanacta. Meminit
Fulgentius Planciades in Expositione Verborum.

Severus Rhetor & Poëta Christianus carmen scripsit de mortibus
boum. Quod exstat in Bibliotheca SS. Patrum Tom. VII, edit. II.
In Possevini Apparatu Sacro inceptè editum *Severini Rectoris de moribus*
boum. Carmina est bucolicum Asclepiadeis, & Glyconii versibus.

* lib. i de
Poëta Lar-
tinus, cap.
18.

† lib. i Sa-
turn. cap. 4.

Querimoniam continet hominis gentilis de pestilentia armenta tota tollente, & consilium hominis Christiani de agnoscendo Christo, cuius crux & hominibus medeatur, & mutis animantibus.

C. Iulius Solinus, cuius Polyhistora habemus, etiam Ponticon scriptis carmine hexametro. Fragmentum ejus est in poëmatiis veteribus Collectionis Pithæanæ †.